Дело № 1-78/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2025 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Новикова О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой Е.А.,

с участием государственных обвинителей: заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Босякова А.В., старшего помощника Курчатовского межрайонного прокурора Борова З.Р., помощников Курчатовского межрайонного прокурора Черкасовой Я.В., ФИО1,

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО3,

его защитника: адвоката Штурмак М.И., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее – профессиональное образование, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, инвалидом не являющегося, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно приказа Акционерного общества «Научно - 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 №-П от ДД.ММ.ГГГГ утверждено и введено в действие «Положение о работе вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» (далее – Положение), в соответствии с п. 3.1 которого работодателем является Акционерное общество «НИКИМТ-Атомстрой», а работником – физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с работодателем. 

Согласно п. 4.1 «Положения», вахтовый метод - особая форма осуществления трудового процесса вне места постоянного проживания работников, когда не может быть обеспечено ежедневное их возвращение к месту постоянного проживания. 

Согласно п. 4.2 «Положения», вахтовый метод применяется для работников при значительном удалении места работы от места постоянного проживания Работников или места нахождения объектов производств в целях сокращения сроков строительства, ремонта или реконструкции объектов производственного, социального или иного назначения в необжитых, отдаленных районах или районах с особыми природными условиями, а также в целях осуществления иной производственной деятельности.

Согласно п. 6.1 «Положения», вахтой считается общий период, включающий время выполнения работ на объекте и время междусменного отдыха в общежитиях, гостиницах (жилых помещениях). 

Согласно п. 6.2 «Положения», для работников, работающих вахтовым методом, устанавливаются суммированный учет рабочего времени с учетным периодом один год, а для учета рабочего времени работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда – квартал.

Согласно п. 6.3 «Положения», учетный период охватывает все рабочее время (в том числе часы работы в выходные и нерабочие праздничные дни), время в пути от места нахождения Работодателя или от пункта сбора до места работы и обратно, а также время отдыха, приходящееся на данный календарный отрезок времени. При этом общая продолжительность рабочего времени не должна превышать нормального числа рабочих часов, установленных ТК РФ. 

Согласно п. 7.1 «Положения», оплата труда работников при вахтовом методе организации работ производится в соответствии с законодательством, Порядком оперативного премирования строительно-монтажного персонала и иными локальными нормативными актами (далее ЛНА) АО «НИКИМТ-Атомстрой», регламентирующими работу вахтовым методом. 

Согласно п. 7.2 «Положения», работникам, выполняющим работы вахтовым методом, за каждый календарный день пребывания в местах производства работ в период вахты, а также за фактические дни нахождения в пути от пункта сбора до места выполнения работ и обратно выплачивается взамен суточных надбавка за вахтовый метод работы. Надбавка за вахтовый метод работы выплачивается в размере 300 рублей в сутки. 

Согласно п. 7.3 «Положения», надбавка за вахтовый метод работы признается компенсацией, связанной с выполнением работником трудовых обязанностей, не облагается страховыми взносами и налогом на доходы физических лиц и не учитывается при исчислении среднего заработка. 

Согласно п. 7.4 «Положения» надбавка за вахтовый метод работы начисляется по виду оплаты «Надбавка за вахтовый метод работы» (код 1041,1042). 

Согласно п. 7.5 «Положения», во время отсутствия работника в период вахты на месте производства работ (на объекте, участке) надбавка за вахтовый метод работы не начисляется, за исключением дней нахождения в пути от пункта сбора до места выполнения работ и обратно. 

Согласно п. 7.7 «Положения» дни нахождения в пути начисляются по виду оплаты «Оплата времени в пути от пункта сбора на вахту и обратно» (код 0241). 

В декабре 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте на Участке строительно-монтажных работ № ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, расположенном на территории Промзоны 

<

адрес> ФИО3, будучи достоверно осведомленным об условиях получения компенсации определенных в «Положении», утвержденном Приказом АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 №-П от ДД.ММ.ГГГГ, имея постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, до которого ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 обеспечено ежедневное возвращение работников к месту проживания, осознавая, что осуществляемая им деятельность в должности арматурщика 4 разряда ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, не приносит желаемого материального дохода, из корыстных побуждений, выражающихся в стремлении получения для себя материальной выгоды, решил совершить хищение, денежных средств, принадлежащих АО «НИКИМТ-Атомстрой», путем обмана, в крупном размере, для чего разработал план совершения преступления, согласно которому намеревался получить компенсацию – надбавку за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой», понимая, что не имеет на это законных оснований. 

С этой целью, в декабре 2022 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, желая получить право на компенсацию - надбавку за работу вахтовым методом, путем обмана сотрудников ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, а так же в целях предоставления в последующем необходимого пакета документов для получения компенсационных выплат, находясь по адресу: 

<

адрес>-«А», 

<

адрес>, обратился в ранее знакомому Свидетель №4, имеющему в собственности жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, с просьбой зарегистрировать его по данному адресу без намерений проживания в указанном доме. В тот же период времени, Свидетель №4, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 и не принимавшим участие в преступной деятельности последнего, на указанное предложение согласился, и ДД.ММ.ГГГГ обратился в Миграционный пункт Конышевского пункта полиции МО МВД России «Фатежский», по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации ФИО3 по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был зарегистрирован по вышеуказанному адресу, где с момента регистрации фактически не проживал. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «НИКИМТ-Атомстрой», путем обмана, в крупном размере, действуя согласно разработанного преступного плана, ФИО3, продолжая проживать по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения компенсационных выплат, определенных в «Положении», утвержденном Приказом Акционерного общества «Научно-исследовательский и конструкторский институт монтажной технологии - Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 и утвержденных Приказом №-П от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере АО «НИКИМТ-Атомстрой» и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел по работе с персоналом ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, с заявлением об изменении регистрации, предоставив при этом фиктивные сведения о своей постоянной регистрации по адресу: 

<

адрес>, до которого ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 не обеспечено ежедневное возвращение работников к месту проживания.

Сотрудниками АО «НИКИМТ-Атомстрой», введенными в заблуждение относительно достоверности вышеуказанных сведений, заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрено и принято решение о производстве арматурщику 4 разряда ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ начислений и выплаты денежной компенсации за работу вахтовым методом. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета АО «НИКИМТ-Атомстрой» №, открытого в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк») на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 согласно заключения эксперта №э-553/з от ДД.ММ.ГГГГ, перечислены следующие денежные средства:

- в феврале 2023 года в общей сумме 101 926 рублей 65 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за февраль 2023 года составила 13 952 рубля 52 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в марте 2023 года в общей сумме 86 431 рубль 58 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за март 2023 года составила 17 928 рублей 78 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в апреле 2023 года в общей сумме 85 601 рубль 02 копейки, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за апрель 2023 года составила 16 657 рублей 84 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в мае 2023 года в общей сумме 121 249 рублей 09 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за май 2023 года составила 23 548 рублей 83 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в июне 2023 года в общей сумме 93 939 рублей 72 копейки, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за июнь 2023 года составила 16 657 рублей 84 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в июле 2023 года в общей сумме 87 788 рублей 32 копейки, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за июль 2023 года составила 16 298 рублей 40 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в августе 2023 года в общей сумме 69 046 рублей 38 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за август 2023 года составила 8 948 рублей 75 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в сентябре 2023 года в общей сумме 87 046 рублей 50 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за сентябрь 2023 года составила 21 441 рубль 14 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в октябре 2023 года в общей сумме 152 743 рубля 16 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за сентябрь 2023 года составила 19 227 рублей 05 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в ноябре 2023 года в общей сумме 164 907 рублей 94 копейки, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за ноябрь 2023 года составила 18 465 рублей 52 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в декабре 2023 года в общей сумме 89 508 рублей 43 копейки, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за декабрь 2023 года составила 18 718 рублей 67 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в январе 2024 года в общей сумме 108 844 рубля 61 копейка, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за январь 2024 года составила 20 364 рубля 07 копейки, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению;

- в феврале 2024 года в общей сумме 104 566 рублей 37 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за февраль 2024 года составила 19 467 рублей 70 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению; 

- в марте 2024 года в общей сумме 114 653 рубля 71 копейка, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за март 2024 года составила 25 839 рубля 95 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению;

- в апреле 2024 года в общей сумме 99 233 рубля 58 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за апрель 2024 года составила 21 465 рубля 67 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению;

- в мае 2024 года в общей сумме 80 079 рублей 78 копеек, из которых компенсация за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой» за май 2024 года составила 1 066 рублей 76 копеек, которые он похитил, обратив в свою пользу и распорядился в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение денежных средств в общей сумме 280 049 рублей 49 копеек, причинив АО «НИКИМТ-Атомстрой» материальный ущерб, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Из показаний ФИО3, данных им как в судебном заседании, так и оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.76-80, т.3 л.д.91-94), и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что ему было известно, что за работу вахтовым методом полагаются дополнительные выплаты, поэтому он решил перейти на вахтовый метод работы. Поскольку в АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, при работе вахтовым методом и удаленностью более 40 км. от работодателя необходима сельская прописка, а место его проживания в 

<

адрес> не соответствовало условиям для перевода на вахтовый метод работы, то он обратился к своему знакомому Свидетель №4 с просьбой прописать в своем дачном доме по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что проживать там не будет. На его предложение Свидетель №4 согласился. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Свидетель №4 приезжали 

<

адрес> в миграционный пункт ФИО4 МО МВД России «Фатежский», где его (ФИО2) зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>. После чего он собственноручно на работе написал заявление на изменение персональных данных в связи с изменением места прописки, и предоставил копию своего паспорта гражданина РФ. Несмотря на то, что он был прописан по вышеуказанному адресу, там он никогда не проживал. Затем, каждый месяц, пока не выписался, он получал дополнительную надбавку к заработной плате за работу вахтовым методом. Материальный ущерб им возмещен в полном объеме. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями представителей потерпевшей стороны, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей стороны ФИО11, данных ей, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.33-40, л.д.42-47), оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Обособленное подразделение Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 трудоустроился ФИО3 на должность арматурщика 4 разряда. При трудоустройстве ФИО3 предоставил сведения, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ФИО2 при оформлении трудового договора был ознакомлен с внутренним трудовым распорядком, с условиями труда, а также с положением о вахтовом методе организации работы АО «НИКИМТ-Атомстрой». В соответствии с указанным положением, а также положением «Оплаты труда работников АО «НИКИМТ-Атомстрой» - работникам, осуществляющим трудовую деятельность, связанную вахтовым методом, выплачивается денежная компенсация на основании соответствующего заявления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подал заявление об изменении персональных данных в организацию АО «НИКИМТ-Атомстрой», приложив при этом копию своего паспорта гражданина РФ, где было указано на изменение прежнего адреса регистрации на регистрацию по адресу: 

<

адрес>. В связи с изменением регистрации ФИО3 и перехода его на вахтовый метод работы, ему стали начислять дополнительную выплату к заработной плате за вахтовый метод работы, так как место его новой регистрации значительно удалено от места работы. Выплаты ФИО3 получал в период с января 2023 года по май 2024 года. Расчет и выплата заработной платы производится два раза в месяц до 6 и 21 числа (включительно) каждого месяца. Выплата компенсации за вахтовый метод начисляется работнику автоматически в первой половине месяца, то есть до 6 числа, и производится до момента возникновения оснований прекращения данной выплаты (например смене места регистрации и жительства работника). Заработная плата сотрудникам выплачивается путем перечисления денежных средств на карты сотрудников АО «НИКИМТ-Атомстрой». Ущерб, причиненный ФИО3 АО «НИКИМТ-Атомстрой», составил 280 049 рублей 49 копеек, который им возмещен в полном объеме. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшей стороны ФИО8 пояснила, что в связи с изменением регистрации ФИО3 и перехода его на вахтовый метод работы ему стали начислять дополнительную выплату к заработной плате за вахтовый метод работы, так как место его новой регистрации значительно удалено от места работы. Ущерб, причиненный ФИО2 АО «НИКИМТ-Атомстрой», составил 280 049 рублей 49 копеек, который им возмещен в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что работает в АО «НИКИМТ-Атомстрой» главным специалистом по защите активов службы безопасности. Им периодически проводится сверка регистрации сотрудников при получении ими компенсации (выплат) при работе вахтовым методом. При одной из таких сверок, в мае 2024 года было выявлено, что работник ФИО2 изначально был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, а затем им было подано заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем он получал дополнительные надбавки денежных средств за работу вахтовым методом, хотя по месту новой регистрации не проживал. После чего для дачи пояснений был приглашен ФИО2, который сообщил, что проживал все время в 

<

адрес>. Впоследствии собранный материал был направлен в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ей, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.61-66), оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она работает в должности начальника отдела по работе с персоналом ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2. ДД.ММ.ГГГГ к ним в организацию трудоустроился ФИО2 на должность арматурщика 4 разряда, который при оформлении трудового договора был ознакомлен с внутренним трудовым распорядком, условиями труда, положением о вахтовом методе организации работы АО «НИКИМТ-Атомстрой». При трудоустройстве ФИО2 предоставил сведения, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. При трудоустройстве ФИО2 давались разъяснения по вопросу выплаты заработной платы и других дополнительных выплат, в том числе за вахтовый метод работы, то есть за проживание на значительном расстоянии от строящегося объекта в 

<

адрес>. При этом ФИО2 разъяснялось, то что 

<

адрес>, является значительным удалением от места работы 

<

адрес>, но согласно «Порядка о вахтовом методе организации работы АО «НИКИМТ-Атомстрой», если их работник проживает на значительном расстоянии от строящегося объекта и куда не ходит служебный транспорт их организации, осуществляется оплата за вахтовый метод работы, однако в 

<

адрес> служебный транспорт ходил. ДД.ММ.ГГГГ в отдел по работе с персоналом ФИО2 было предоставлено заявление о смене регистрации, при этом он пояснил, что данную информацию предоставил для получения доплаты за вахтовый метод работы. После чего ФИО2 стали начислять дополнительную выплату к заработной плате за вахтовый метод работы: за февраль 2023 года - 

<

данные изъяты> года по май 2024 года, ФИО2 АО «НИКИМТ-Атомстрой» была начислена и выплачена надбавка за вахтовый метод работы в сумме 280 049 рублей 49 копейки.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.61-66), оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, а также свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.48-51) и оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 

<

адрес> по соседству с ними проживает ФИО2, который в ходе одного из разговоров просил Свидетель №4 прописать в своем дачном доме, по адресу: 

<

адрес>, так как ему была необходима прописка для работы вахтовым методом, пояснив, что проживать там не будет. Он (Свидетель №4) согласился прописать ФИО2 в своем доме и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в отделе полиции оформили все необходимые документы для регистрации ФИО2 в вышеуказанном дачном доме. ФИО2 в данном доме не проживал. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что работает заместителем главы администрации Платавского сельского совета. 

<

адрес> принадлежит Свидетель №4, который проживает в 

<

адрес>, а дом использует как дачу, периодически приезжая туда. Посторонние лица в данном доме никогда не проживали. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживает его знакомый Свидетель №4, который использует данный дом как дачу, а сам проживает в 

<

адрес>. Посторонних лиц, проживающих в указанном доме он не видел.

О виновности подсудимого свидетельствуют также исследованные судом письменные материалы дела: 

- заявление директора Обособленного подразделения Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 ФИО9, из которого следует, что он просит провести проверку по факту получения ФИО2 ежемесячной выплаты за вахтовый метод работы за период с февраля 2023 по апрель 2024 года (т.1 л.д.63-64);

-протокол осмотра документов, из которого следует, что были осмотрены заверенные копии ведомостей для зачисления денежных доходов сотрудников филиала АО «НИКИМТ-Атомстрой», платежные поручения (т.3 л.д.1-14); указанные документы были признаны вещественными доказательствами по делу (т.3 л.д.15-24);

-протокол осмотра документов, из которого следует, что была осмотрена выписка о движении денежных средств по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 (т.3 л.д.25-27) которая признана вещественным доказательством по делу (т.3 л.д.28);

- заключение эксперта №э-553/з от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «НИКИМТ-Атомстрой» ФИО2 была начислена сумма оплаты труда по кодам 1042, 0240 и 0241: до удержания НДФЛ в сумме 309 746 рублей 49 копеек; после удержания НДФЛ в сумме 280 049 рублей 49 копеек. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № от АО «НИКИМТ-Атомстрой» поступила вся сумма заработной платы по кодам 1042, 0240, 0241 начисленная к выплате (после удержания НДФЛ) в общей сумме выплаченной заработной платы, а именно в размере 280 049 рублей 49 копеек. (т.2 л.д.196-205); 

- иной документ: копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 принят на работу в Обособленное подразделение Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 Управление СМР Участок строительно-монтажных работ № на должность арматурщика 4 разряда (т.1 л.д.65); 

-иной документ: копия трудового договора № КУА446 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что между Обособленное подразделение Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 и ФИО2 заключен трудовой договор, о выполнении последним работ в должности «Арматурщик 4 разряда» (т.1 л.д.18-19);

- иной документ: копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания трудового договора, из которого следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был ознакомлен с Положением о вахтовом методе организации работ в АО «НИКИМТ-Атомстрой» (т.1 л.д.66-67);

-иной документ: копия положения о работе вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой», утвержденное приказом АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 №-П от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вахтовый метод - особая форма осуществления трудового процесса вне места постоянного проживания работников, когда не может быть обеспечено ежедневное их возвращение к месту постоянного проживания (п.4.1); вахтовый метод применяется для работников при значительном удалении места работы от места постоянного проживания Работников или места нахождения объектов производств в целях сокращения сроков строительства, ремонта или реконструкции объектов производственного, социального или иного назначения в необжитых, отдаленных районах или районах с особыми природными условиями, а также в целях осуществления иной производственной деятельности (п.4.2); вахтой считается общий период, включающий время выполнения работ на объекте и время междусменного отдыха в общежитиях, гостиницах (жилых помещениях) (п.6.1); для работников, работающих вахтовым методом, устанавливаются суммированный учет рабочего времени с учетным периодом один год, а для учета рабочего времени работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда – квартал (п.6.2); учетный период охватывает все рабочее время (в том числе часы работы в выходные и нерабочие праздничные дни), время в пути от места нахождения Работодателя или от пункта сбора до места работы и обратно, а также время отдыха, приходящееся на данный календарный отрезок времени. При этом общая продолжительность рабочего времени не должна превышать нормального числа рабочих часов, установленных ТК РФ (п.6.3); оплата труда работников при вахтовом методе организации работ производится в соответствии с законодательством, Порядком оперативного премирования строительно-монтажного персонала и иными локальными нормативными актами АО «НИКИМТ-Атомстрой», регламентирующими работу вахтовым методом (п.7.1); работникам, выполняющим работы вахтовым методом, за каждый календарный день пребывания в местах производства работ в период вахты, а также за фактические дни нахождения в пути от пункта сбора до места выполнения работ и обратно выплачивается взамен суточных надбавка за вахтовый метод работы. Надбавка за вахтовый метод работы выплачивается в размере 300 рублей в сутки (п.7.2); надбавка за вахтовый метод работы признается компенсацией, связанной с выполнением работником трудовых обязанностей, не облагается страховыми взносами и налогом на доходы физических лиц и не учитывается при исчислении среднего заработка (п.7.3); во время отсутствия работника в период вахты на месте производства работ (на объекте, участке) надбавка за вахтовый метод работы не начисляется, за исключением дней нахождения в пути от пункта сбора до места выполнения работ и обратно (п.7.5); дни нахождения в пути начисляются по виду оплаты «Оплата времени в пути от пункта сбора на вахту и обратно (п.7.7), (т.1 л.д.84-92);

- иной документ: копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ на изменение персональных данных в связи с переменой места жительства, согласно которого ФИО2 изменил место проживания (т.1 л.д.150)

- иной документ: копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ на изменение персональных данных в связи с переменой места жительства, согласно которого ФИО2 изменил место проживания (т.1 л.д.153)

-иной документ: копия приговора мирового судьи судебного участка Конышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №4 признан виновным в совершении в том числе преступления предусмотренного ст.322.2 УК РФ – фиктивной регистрации ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.209-216).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности, считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной.

Давая общую оценку всем изложенным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд признает их допустимыми, каких-либо существенных нарушений требований УПК РФ при получении и закреплении вышеуказанных доказательств, а также при проведении следственных и процессуальных действий, которые бы давали основания для признания их недопустимыми судом не установлено, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

Таким образом, на основании приведенных согласующихся между собой доказательств, суд считает установленным как само событие преступления, указанное в описательной части приговора, так и виновность подсудимого в его совершении.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого, таким образом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, будучи достоверно осведомленным об условиях получения надбавки за работу вахтовым методом в АО «НИКИМТ-Атомстрой», имея постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, желая получить право на компенсацию - надбавку за работу вахтовым методом, путем обмана сотрудников ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, фиктивно зарегистрировался по адресу 

<

адрес>, не собираясь проживать по указанному адресу, а затем обратился в отдел по работе с персоналом ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, с заявлением об изменении регистрации, предоставив при этом фиктивные сведения о своей постоянной регистрации. По результатам рассмотрения документов, предоставленных ФИО2, сотрудниками ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2, введенными в заблуждение относительно достоверности вышеуказанных сведений, принято решение о производстве ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ начислений и выплаты денежной компенсации за работу вахтовым методом. В результате корыстных преступных действий ФИО2, АО «НИКИМТ-Атомстрой» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был причинен крупный материальный ущерб в размере 280 049 рублей 49 копеек.

По смыслу уголовного закона от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Преступные действия ФИО3 охватывались единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у одного потерпевшего, продолжались на протяжении длительного периода времени, имели общую цель, и являются продолжаемым преступлением. 

Суд считает, что ФИО3, совершая данные хищения денежных средств, действовал с прямым умыслом, при этом осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность причинения в результате преступления имущественного ущерба собственнику и желал причинения такого ущерба. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств подтверждено хищение ФИО3 денежных средств, принадлежащих АО «НИКИМТ-Атомстрой» в общей сумме 280 049 рублей 49 копеек, что в соответствии с п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ признается крупным размером.

Согласно сведениям, представленным ОБУЗ «Льговская ЦРБ», ОБУЗ «Конышевская ЦРБ», и ОБУЗ «ККПБ», ФИО3 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.38, 39, 41, 42).

Данные обстоятельства, само поведение ФИО3 на протяжении всего производства по уголовному делу, в том числе и в ходе судебного следствия, так же не позволяют усомниться в осознании подсудимым в полной мере фактического характера и общественной опасности своих действий, а так же возможностью руководить ими, в связи с чем, он является вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает:

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелой матери, являющейся пенсионером, страдающей хроническими заболеваниями. 

С указанием органом предварительного расследования в обвинительном заключении в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не может согласиться по следующим основаниям. 

Как разъяснено в пункте 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении, либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Между тем, ФИО3, как следует из материалов дела, не сообщил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, так как преступление ФИО3 было совершено в условиях очевидности, а показания он давал об обстоятельствах его совершения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст.62 УК РФ.

Судом принимаются во внимание также данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым: ФИО3 ранее не судим (т.3 л.д.32,33), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.49), по месту работы в ОП Дирекция АО «НИКИМТ-Атомстрой» на объектах Курской АЭС-2 характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, суд, в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как именно такой вид наказания будет соответствовать целям, указанным в ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на исправление осужденного.

При этом суд не находит обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО3 обязанностей в период испытательного срока в установленный срок один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Поскольку подсудимому ФИО3 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу разрешены. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: заверенные копии ведомостей для зачисления денежных доходов сотрудников 182z, 232z, 233z, 319z, 320z, 519z, 520z, 582z, 583z, 605z, 606z, 698z, 699z, 757z, 777z, 778z, 831z, 891z, 892z, 1104z, 1005z, 1102z, 1103z, 1203z, 1204z, 1296z, 1297z, 1363z, 1396z, 1397z, 1511z, 1605z,1606z, 1713z, 1715z, 1822z, 1823z, 1907z, 1908z, 1999z, 2000z, 2099z, 2100z, 2176z, 2177z, 2249z, 2250z, 74z, 75z, 170z, 171z, 253z, 254z, 299z, 358z, 395z, 399z, 400z, 464z, 465z, 661z филиала АО «НИКИМТ-Атомстрой»; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле возвратить по принадлежности в АО «НИКИМТ-Атомстрой»; выписку о движении денежных средств по расчетному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить там в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ обязать ФИО3 в период испытательного срока в установленный срок один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: заверенные 

<

данные изъяты> срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>.

Судья: О.В. Новиков